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Denominação do Produto: 

BISCOITO CREAM CRACKER 

 
Marca: 

LE PETIT 

 
Descrição do Produto: 

Obtido da mistura de ingredientes adequados, sendo em seguida laminado, cortado e 

estampado através de rolo estampador, que confere forma específica, sendo 

posteriormente cozido em forno contínuo. 

 
Código do Produto: 

730 para Biscoito Cream Cracker 9 g  

740 para Biscoito Cream Cracker 20 g 

751 para Biscoito Cream Cracker 30 g  
430 para Biscoito Cream Cracker 200 g 

492 para Biscoito Cream Cracker 400 g 

480 para Biscoito Cream Cracker 800 g 

 

Ingredientes*: 

INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, 
AÇÚCAR,EMULSIFICANTE: LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO: 
BICARBONATO DE SÓDIO, FERMENTO BIOLÓGICO SECO, E ENZIMAS. 
CONTÉM GLÚTEN. 
ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA E PODE 
CONTER  DERIVADOS DE LEITE E CEVADA. 
  

Declaração de Glúten*: 

CONTÉM GLÚTEN 

*LEI n. 10.674, DE 16 DE MAIO DE 2003 e RDC nº 137/2003 
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Declaração de Alergênicos*: 

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO E SOJA E PODE CONTER  

DERIVADOS DE LEITE E CEVADA.*RESOLUÇÃO DE DIRETORIA COLEGIADA 

RESOLUÇÃO - RDC No- 26, DE 2 DE JULHO DE 2015 

 

Declaração de Lactose*: 

Não se aplica 
*RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – RDC N° 136, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017 

 

 

Especificações Físico-Químicas / Exame Organoléptico: 

 

Análise Especificação 

Umidade (%) 3,5 à 5,5% 

pH 6,8 à 7,3 

 

Análise Especificação 

Cor Própria  

Odor Próprio 

Sabor Próprio 

Aspecto Próprio 

 

 

Especificações Microbiológicas*: 

Analise Microbiológica Limites para Amostra 

Salmonella/25g  Ausência 

B. cereus presuntivo/g  Máximo 103  

Estafilococos coagulase positiva/g Máximo 103  

Escherichia coli/g  Máximo 102  

Bolores e leveduras/g  Máximo 104 
   * INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 60, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019, item 19 d. 

 

 



 

Nome do documento: 

Especificação Técnica do Produto                           
Biscoito Cream Cracker 

Nº: 

ET - B03 
Data: 

10/02/2021 
Emitido por:  

Depto. da Qualidade 

Aprovado por: 

 

Revisão: 

06/2021 

Página: 

3/8 

 

 

 

 

 
 
 
Especificações Macroscópicas e Microscópicas*: 
 

Ensaio                                                                                                 
(Matérias estranhas indicativas de falhas das BPF´s) 

Especificação 

Matérias estranhas macroscópicas (sujidades, 
parasitas, larvas e tecidos inferiores) 

< 1 na alíquota analisada 

Matérias estranhas microscópicas (sujidades) Ausência 

Fragmentos de insetos 225 em 225g 

Insetos inteiros mortos < 1 / 225 g 

Ácaros mortos 5 em 225g 

Bárbulas < 1 / 225 g 

Outras matérias estranhas microscópicas, 
exceto parasitas 

< 1 / 225 g 

Entender <1 = Ausência 

 
 
 

Ensaio  
(Matérias estranhas indicativas de riscos à saúde 

humana) 
Especificação 

Matérias estranhas microscópicas (sujidades) Ausência 

Fragmentos de pelos de roedor < 1 / 225 g 

Outras matérias estranhas microscópicas, 
exceto parasitas 

< 1 / 225 g 

Matéria macroscópica: Filmes Plásticos < 1 na alíquota analisada 

Matéria macroscópica: Fragmentos de vidros < 1 na alíquota analisada 

Matéria macroscópica: Objetos rígidos com 
diâmetros iguais ou maiores que 2mm 

< 1 na alíquota analisada 

Matéria macroscópica: Objetos rígidos, 
pontiagudos e/ou cortantes, iguais ou maiores 
que 7 mm 

< 1 na alíquota analisada 

Matéria macroscópica: Parasitas < 1 na alíquota analisada 

Outras matérias estranhas macroscópicas < 1 na alíquota analisada 

Entender <1 = Ausência 
        *RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – RDC N° 14, DE 28 DE MARÇO DE 2014 
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Limites Máximos Tolerados (LMT) Para Micotoxinas*: 

Micotoxinas Alimento 
LMT 

(μg/kg) 

Desoxinivalenol (DON) 
 

Farinha de trigo, massas, crackers, 
biscoitos de água e sal, e produtos de 
panificação, cereais e produtos de cereais 
exceto trigo e incluindo cevada malteada. 

750 
 

Zearalenona 
 

Farinha de trigo, massas, crackers e 
produtos de panificação, cereais e 
produtos de cereais exceto trigo e 
incluindo cevada malteada. 

100 
 

*RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – RDC Nº 7, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2011 (RDC Nº 

138, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2017) 

 

 

 

 

Limites Máximos de Contaminantes Inorgânicos*: 

 

Contaminantes  Alimento (mg/kg) 

Arsênio Trigo e seus derivados 0,20 

Cádmio  Trigo e seus derivados 0,20 

Chumbo Trigo e seus derivados 0,20 
*RESOLUÇÃO DA DIRETORIA COLEGIADA – RDC Nº 42, DE 29 DE AGOSTO DE 2013. 
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Informação Nutricional: 

Embalagem 30 g, 200 g, 400 g e 800 g 

 

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Porção de 30 g (6 biscoitos) 

Quantidade por porção % VD(*) 

Valor energético 126 kcal = 529 kJ 6 

Carboidratos 21 g  7 

Proteínas 3,6 g  5 

Gorduras totais 3,1 g  6 

Gorduras saturadas 1,5 g 7 

Gorduras trans 0 g "VD não estabelecido" 

Fibra alimentar 0 g  0 

Sódio 208mg  9 

* % Valores diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ . 

Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de 

suas necessidades energéticas. 

*RESOLUÇÃO 359 DE 23-12-2003E RESOLUÇÃO 360 DE 23-12-2003 
 

Embalagem 9 g  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Porção de 9 g (1 pacote) 

Quantidade por embalagem % VD(*) 

Valor energético 37 kcal = 155kJ 2 

Carboidratos 6,2 g  2 

Proteínas 1,1 g  1 

Gorduras totais 0,9 g  2 

Gorduras saturadas 0,5 g 2 

Gorduras trans 0 g "VD não estabelecido" 

Fibra alimentar 0 g  0 

Sódio 62mg  3 

* % Valores diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ . 

Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de 

suas necessidades energéticas. 

*RESOLUÇÃO 359 DE 23-12-2003E RESOLUÇÃO 360 DE 23-12-2003 
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Embalagem 20 g  

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL 

Porção de 20 g (4 unidades) 

Quantidade por embalagem % VD(*) 

Valor energético 84 kcal = 353kJ 4 

Carboidratos 14 g  5 

Proteínas 2,4 g  3 

Gorduras totais 2,0 g  4 

Gorduras saturadas 1,1 g 5 

Gorduras trans 0 g "VD não estabelecido" 

Fibra alimentar 0 g  0 

Sódio 160mg  7 

* % Valores diários com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8400 kJ . 

Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de 

suas necessidades energéticas. 
*RESOLUÇÃO 359 DE 23-12-2003E RESOLUÇÃO 360 DE 23-12-2003 
 

 

Modo de Conservação: 

Conservar em local seco, arejado e ao abrigo da luz solar.  

 

Embalagem: 

Peso Líquido 9 g, 20 g e 30g 

Embalagem primária: Filme Impresso Laminado (BOPP Matte + BOPP 

Metalizado Impresso Laminado) 

Embalagem secundária: Caixa de Papelão (armazenamento dos pacotes) 

 

Peso Líquido 200 g  

Embalagem primária: Filme Impresso Laminado (BOPP Transparente + BOPP 

Metal) 

Embalagem secundária: Caixa de Papelão (armazenamento dos pacotes) 
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Peso Líquido 400 g  

Embalagem primária: BOPP Transparente 25 micras 

Embalagem secundária: Filme Impresso Laminado (BOPP Transparente 30 

micras + Aplicação de Tinta) 

Embalagemterciária: Caixa de Papelão (armazenamento dos pacotes) 

 

Peso Líquido 800 g  

Embalagem primária: Filme de Polipropileno Bi-Orientado 

Embalagem secundária: Filme de Polipropileno Impresso Acabamento em 

Saco 

Embalagem terciária: Caixa de Papelão (armazenamento dos pacotes) 

 

Peso Líquido: 

- 200 g, 400 g e 800 g (pacote)  

- 9 g (sachê)  

- 20 g (sachê) 

- 30g (sachê) 

 

Armazenamento / Transporte / Distribuição: 

Armazenar sobre paletes apropriados, em local adequado, conforme boas 

práticas de armazenamento. 

 

Empilhamento das caixas de papelão: Máximo de 10 caixas. 

 

Transportar o produto cuidadosamente para não romper e/ou danificar a 

embalagem, seguindo as boas praticas de transporte e distribuição. 

 

 

Validade: 

1 ano para 200g,400g e 800g (pacote) 

10 meses para sachê 9 g, 20g e 30g 
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Revisão Data da Revisão Itens revisados 

00/2016 31/03/2016 Elaboração do documento. 

01/2017 12/06/2017 Revalidação do procedimento. 

02/2018 12/06/2018 Inserido os requisitos legais(RDC n. 14/2014, 
RDC 07/2011, RDC 26/2015 e RDC 136/2017 

03/2019 21/06/2019 Inclusão de nova gramatura 30g 

04/2019 01/08/2019 Alteração do Limite do DON. 

05/2020 03/08/2020 Revisão do documento. 

06/2021 10/02/2021 Atualização da Instrução Normativa n° 60, de 23 
de dezembro de 2019. 

 

 

 


